
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО- 

ЯСЕНЕЦКОГО» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

j ПРИКАЗ t

-УЯ К р а с н о я р с к  W 'J

«О работе студенческих отрядов КрасГМУ» На основании п. 14.1. статьи 50 Федерального закона от 10 
июля 1992 года № 3266-1 '«Об образовании», п. 2 статьи 8,п.2 статьи Гб Федерального закона от 22 августа 
1996 года № 125-ФЗ «О высшем и послевузовском профессиональном образовании», п.п. 1.8,6.8 Устава 
КрасГМУ ;

ПРИКАЗЫВАЮ: ;
1. Командиром штаба Студенческих отрядов КрасГМУ назначить студента 6 курса 
специальности «лечебное дело» Ковбасу Сергея Юрьевича.
2. Комиссаром штаба Студенческих отрядов КрасГМУ назначить студентку 5 курса 
специальности «лечебное дело» Ядрихинскую Валерию Дмитриевну.
3. Командиру штаба Студенческих отрядов КрасГМУ в срок до 10.06.2019 г. разработать 
план работ студенческих отрядов КрасГМУ.
4. Комиссару штаба Студенческих отрядов КрасГМУ в срок до 10.06.2019 г. разработать
комиссарский план Студенческих отрядов КрасГМУ. |
5. Утвердить срок работы студенческих отрядов (третий трудовой семестр) с 01.07.2019 г. 
до 04.09.2019 г.
6. Утвердить Положение «О студенческих отрядах КрасГМУ».
7. Проректору медицинского управления К.А. Виноградову обеспечить досрочное 
прохождение медицинской комиссии студенческим отрядам для досрочного прохождения 
летней производственной практики.
8. Заведующей отделом производственной практики Е.П. Шитьковской обеспечить 
досрочное прохожденйе досрочной летней практики.
9. И.О. Проректору по АХУ: В.П. Матыскину обеспечить студенческие отряды объёмом 
работ, обеспечить проживание командирского состава строительных отрядов в 
общежитии №4, помещением для проведения организационных собраний, помещением 
для переодевания, душевой комнатой и туалетом на период прохождения третьего

Л $
трудового семестра, обеспечить отряды необходимыми строительными материалами, 
организовать проведение инструктажа по технике безопасности с бойцами отрядов 
согласно действующему законодательству.
10. И.о. заведующего кафедрой физической культуры А.А. Лахмай, выделить спортивный 
инвентарь и помещения для спортивных мероприятий согласно комиссарскому плану



ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Командир Штаба СО КрасГМУ С.Ю. Ковбаса

СОГЛАСОВАНО:
Начальник Административно-правового управления 

Начальник медицинского управления - проректор 

И.О. проректора по АХР

Начальник управления по воспитательной работе 
и молодежной политике

И.О. зав. кафедрой физической культуры

Заведующая отделом производственной практики



«СОГЛА

Руков
КРО

В.В. Назаров

2019 г

ВО КрасГМУ им. 
Ясенецкого Минздрава

С.Ю. Никулина

ПОЛОЖЕНИЕ

о Студенческих Отрядах КрасГМУ

Красноярск, 2019



1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о «Студенческих Отрядах КрасГМУ (далее — Положение) 
определяет порядок взаимодействия Сторон участников процесса формирования 
Студенческих Отрядов в Красноярском государственном медицинском университете им. 
Проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого (далее КрасГМУ).

1.2. Студенческий отряд (далее СО) форма организации обучающихся образовательных 
учреждений среднего и высшего профессионального образования различных форм 
обучения, изъявивших желание в свободное от учебы время трудиться в различных 
отраслях экономики региона, выполнять поставленную работодателем производственную 
задачу и одновременно реализовывать собственную общественно полезную программу.

1.3. Осуществление трудовой деятельности бойцами (участниками) студенческого отряда 
должно осуществляться в строгом соответствии с нормами законодательства Российской 
Федерации.

1.4. Организацию отрядов и контроль за их деятельностью осуществляет Красноярское 
региональное отделение молодежной общероссийской общественной организации 
«Российские студенческие отряды» «Красноярский краевой студенческий отряд» (далее - 
Штаб). Штаб является юридическим лицом и действует на основании устава и 
законодательства Российской Федерации.

1.5 В своей деятельности студенческие отряды КрасГМУ руководствуются Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской 
Федерации, актов органов местного самоуправления, на территории которых трудится 
студенческий отряд и уставом МООО «РСО».

1.4. Основными целями в вопросе формирования Студенческих Отрядов является 
гражданское воспитание, социализация, а также интеграция в реальные рыночные 
отношения студенческой и учащейся молодежи КрасГМУ.

2. Цели, задачи

2.1. Целями организации студентов в СО являются: воспитание молодежи, решение 
проблемы трудоустройства, содействие социально-экономическому развитию региона, 
содействие организации безопасных условий труда студенчества.

2.2. Задачи СО.

• Выполнение работы в III трудовом семестре.
• Создание условия для реализации трудового, творческого и инновационного 

потенциала во время работы в Студенческих Отрядах.
• Содействие росту самосознания в вопросах организации трудовых и бытовых норм 

безопасности.
• патриотическое воспитание молодежи, поддержка и развитие традиций движения 

студенческих отрядов, культурная и социально-значимая работа среди населения.
• содействие в формировании кадрового резерва для различных отраслей экономики 

Российской Федерации.



3. Основные термины и понятия

В данном положении используются следующие термины и понятия:

3.1. ККСО (Красноярский краевой студенческий отряд) постоянно-действующее 
структурированное, организованное объединение студенческих отрядов сформированных 
в Красноярском крае.

3.2 Общее собрание СО КрасГМУ- орган управления СО КрасГМУ, который формируется 
для контроля работы всех СО КрасГМУ.

3.3. Штаб СО КрасГМУ - орган организации СО в КрасГМУ. Общее руководство Штабом 
СО КрасГМУ осуществляет командир и комиссар Штаба СО КрасГМУ. 
Непосредственное руководство деятельностью линейных (сводных) студенческих отрядов 
осуществляет Штаб СО КрасГМУ. В штаб входят командир и комиссар штаба, 
специалисты, а так же командиры и комиссары ЛСО. Штаб СО осуществляет 
общественную деятельность в КрасГМУ. Основными задачами вузовского Штаба СО 
является создание и координация деятельности СО ВУЗа, во взаимодействии с Краевым 
штабом ККСО.

3.4. Боец СО - студент образовательного учреждения среднего и высшего 
профессионального образования различных форм обучения * Красноярского края, 
прошедший соответствующую подготовку и подтвердивший знания основ охраны труда и 
техники безопасности, являющийся полноценным участником СО.

3.5. Линейный студенческий отряд (ЛСО) — СО численностью не менее 10 бойцов, 
имеющий одно общее для всех бойцов отряда направление (линию) трудовой 
деятельности. Является основной структурной единицей СО.

3.6. Сводный студенческий отряд (ССО) - СО, образованный в результате слияния двух и 
более линейных студенческих отрядов. Сводный СО сформированный из ЛСО одного 
ВУЗа называется - сводный вузовский СО. Сводный СО сформированный из ЛСО разных 
ВУЗов называется - сводный межвузовский СО. Сводный межвузовский СО решением 
краевого Штаба прикрепляется к одному из вузовских штабов. Командир сводного 
межвузовского СО подчиняется непосредственно командиру штаба ВУЗа.

3.7. Третий трудовой семестр - летние рабочие для СО месяцы - июнь, июль, август.

3.8. Портфель вакансий - общее количество рабочих мест, предоставленных Штабам СО 
от предприятий.

3.9. Предприятие-работодатель - компания изъявившая желание нанять СО в качестве 
сотрудников на определенный вид работ и период времени.

4. Органы управления СО КрасГМУ

4.1 Общее собрание СО КрасГМУ

4.1.1 Общее собрание СО КрасГМУ проводится не реже одного раза в год, где Штаб СО 
отчитывается о своей деятельности.

4.2. Штаб СО.

4.2.1. Общее руководство Штабом СО КрасГМУ осуществляет командир и комиссар 
Штаба СО КрасГМУ. Непосредственное руководство деятельностью линейных (сводных)



студенческих отрядов осуществляет Штаб СО КрасГМУ. В штаб входят командир и 
комиссар штаба, специалисты, а так же командиры и комиссары ЛСО. Штаб СО 
осуществляет общественную деятельность в КрасГМУ. Основными задачами вузовского 
Штаба СО является создание и координация деятельности СО ВУЗа.

4.2.2. Командир Штаба СО КрасГМУ - руководитель Штаба СО КрасГМУ на уровне 
учебного заведения. Командир Штаба СО КрасГМУ выполняет следующие функции:

• составляет и ведет список (базу данных) бойцов СО в ВУЗе;

• координирует, организует и реализует действие мероприятий, предусмотренных 
годовым планом деятельности Штаба СО КрасГМУ;

• представляет на рассмотрение администрации ВУЗа сметы финансирования работы 
Штаба СО КрасГМУ для организации мероприятий, проходящих в ВУЗе;

• несет персональную ответственность за выполнение задач, стоящих перед его Штабом;

• организовывает участие Штаба СО КрасГМУ в краевых мероприятиях ККСО

• отчитывается перед администрацией ВУЗа и ККСО о результатах своей организационно­
хозяйственной деятельности;

• осуществляет меры по укреплению кадрового состава Штаба СО КрасГМУ;

• организует (производит) поиск рабочих мест по различным направлениям деятельности, 
формирует «портфель вакансий» на предстоящий трудовой семестр;

• осуществляет управление финансово-хозяйственной деятельностью Штаба СО 
КрасГМУ;

• отвечает за сохранность и использование имущества, принадлежащего Штабу СО 
КрасГМУ либо переданного ему в пользование;

• выезжает на место работы отрядов по мере возможности но не мене 1 -го раза в месяц;

• осуществляет плановую работу по контролю трудовой деятельности бойцов своих 
отрядов и руководящего состава.

• Осуществляет взаимодействие с Администрацией КрасГМУ и Краевым Штабом ККСО

4.2.3. Кандидатура на должность Командира Штаба СО КрасГМУ назначается путем 
голосования командиров и комиссаров ЛСО и в дальнейшем согласуется с ректором 
КрасГМУ и руководителем регионального штаба ККСО.

4.2.4. Командир вузовского Штаба СО в прямом подчинении находится у администрации 
своего ВУЗа и осуществляет свою деятельность под непосредственным руководством 
начальника краевого Штаба.

4.2.5 Комиссар Штаба СО КрасГМУ заместитель Начальника Штаба КрасГМУ. Комиссар 
вузовского Штаба выполняет следующие функции:

• непосредственно организует реализацию мероприятий, предусмотренных годовым 
планом деятельности Штаба СО КрасГМУ; •

• возглавляет и несет персональную ответственность за организацию воспитательной, 
общественной и культурно-массовой работы Штаба СО КрасГМУ;



• осуществляет меры по формированию здорового, позитивного 
моральнопсихологического климата в молодежных коллективах, способствует 
личностному, творческому росту членов отряда, развитию и максимальной реализации их 
общественной активности, формированию социально ориентированной внутриотрядной 
организационной культуры путем формирования условий для самореализации;

• осуществляет информационное обеспечение жизнедеятельности Штаба СО КрасГМУ;

• осуществляет оперативное информирование общественности ВУЗа о деятельности 
Штаба СО КрасГМУ путем обновления информационного стенда Штаба, размещения 
информации на сайте и т.п.;

• организует проведение мероприятий по пропаганде стройотрядовского движения, смотр 
работы отрядов в подготовительный период, деятельность редакционных коллегий, 
методическое обеспечение подготовки важнейших общественных акций (митингов, 
конкурсов, смотров, субботников) и т.п.

• осуществляет плановую работу по контролю трудовой деятельности бойцов своих 
отрядов и руководящего состава;

• выезжает на место работы отрядов по мере возможности но не мене 1 -го раза в месяц; • 
исполняет при необходимости обязанности начальника вузовского Штаба.

• следит за соблюдением идеологии ККСО

4.2.6. Кандидатура на должность комиссара вузовского Штаба СО КрасГМУ проходит 
предварительные согласования с руководителем регионального Штаба СО. Назначение 
(снятие) комиссара Штаба СО КрасГМУ производится распоряжением командира Штаба 
СО КрасГМУ.

4.2.7. Руководители рабочих групп - группа людей, разрабатывающих, проектирующих 
различные формы мероприятий, участвующих в информировании КрасГМУ о СО, а так 
же распределение обязанностей между руководствами рабочих групп и ЛСО по 
подготовке к различному роду мероприятий.

4.2.8. Финансирование деятельности Штаба СО КрасГМУ осуществляется за счет 
бюджетных и внебюджетных средств КрасГМУ. Так же могут привлекаться спонсорские 
средства, средства ККСО.

4.3. Линейные студенческие (сводные) отряды:

4.3.1. Командир линейного (сводного) студенческого отряда - боец СО прошедший 
обучение в ежегодной школе командного состава ККСО им. Е. Свешникова и школе 
командного состава СО КрасГМУ, представляющий отряд как единый коллектив во вне, 
отвечающий за организацию трудового процесса всех бойцов своего отряда, наделённый 
правом принимать управленческие решения от имени и по поручению всех бойцов отряда. 
Командир отряда подчиняется непосредственно командиру и комиссару вузовского 
штаба и несет персональную ответственность перед вузовским Штабом студенческих 
отрядов и администрацией учебного заведения, из учащихся которого формируется отряд, 
за производственную, общественную и финансово-хозяйственную деятельность отряда, 
обеспечение производственной и бытовой техники безопасности в отряде, 
внутриотрядную дисциплину. Назначение и снятие с должности Командира линейного 
(сводного) отряда производится распоряжением командира вузовского Штаба.



4.3.2. Комиссар линейного (сводного) отряда - заместитель командира отряда, 
осуществляющий работу по созданию и формированию позитивного,
моральнопсихологического климата в отряде, способствующий личностному творческому 
росту бойцов отряда, осуществляющий информационное обеспечение жизнедеятельности 
отряда, организующий продуктивный, творческий, развивающий досуг членов отряда и их 
взаимодействие во внерабочее время. Отвечает за проведение культурных 
внутриотрядных мероприятий, мероприятиях СО КрасГМУ, а также за участие отряда в 
мероприятиях ККСО. На время отсутствия командира возлагает на себя в полном объёме 
все присущие командиру функции руководства. Назначение и снятие с должности 
Комиссара линейного (сводного) отряда производится решением Штаба СО КрасГМУ.

5. Технология создания отряда

5.1. Агитация

5.1.1. Работа по созданию отрядов начинается с проведения агитационной кампании 
комплексной программы мероприятий, проходящих в период с октября по июнь в ВУЗах, 
и территориях Края, транслирующих и объясняющих студентам идеологию Студенческих 
отрядов и призывающих к вступлению в них.

5.1.2. Ответственным за организацию и проведение агитационной кампании в КрасГМУ 
является Штаб СО КрасГМУ.

5.2. Формирование ЛСО

5.2.1. Формированием полного состава ЛСО занимается командир и комиссар ЛСО и 
Штаб СО КрасГМУ. Прием в отряд осуществляется Штабом СО КрасГМУ на основании 
личного заявления кандидата.

5.2.2 Студенческий Отряд считается сформированный только в том случае, когда, 
списочный состав и руководство (командир и комиссар) отряда согласован с командиром 
Штаба СО КрасГМУ.

5.2.3. Согласование и утверждение списочных составов СО и их командиров и комиссаров 
в обязательном порядке производится ежегодно один раз в год - непосредственно перед III 
трудовым семестром.

6. Обучение СО

6.1. Обучение командиров и комиссаров.

6.1.1. В рамках мероприятий по подготовке к трудовому семестру Штаб СО КрасГМУ 
ежегодно принимает участие в организации обучения командного состава необходимым 
навыкам командиров и комиссаров. Обучение представляет собой погружной семинар для 
потенциальных руководителей ЛСО и происходит на Школе командного состава ККСО 
им. Е. Свешникова и на школе Командного состава СО КрасГМУ.

6.1.2. Обучение на одной из школ должен пройти каждый командир ЛСО.

6.1.3. Основные задачи проведения обучения: - Выявить потенциально талантливых 
управленцев: - Дать участникам необходимые знания для работы в третьем трудовом 
семестре; - Развить управленческие и коммуникативные компетенции участников; - 
Научить участников школы свободно владеть и уметь работать с идеологией СО.



6.1.4. Штаб СО КрасГМУ направляет на обучение бойцов, претендующих по его мнению 
на должности командиров, комиссаров в его отрядах в предстоящем трудовом семестре.

6.1.5. Программа обучения должна включать тренинги и мастер-классы по 
командообразованию, конфликтологии, стрессоустойчивости, управлению персоналом. 
Также в программе школы должны быть лекции и практические занятия по Технике 
Безопасности и трудовому законодательству РФ (оформление договоров, решение 
трудовых споров).

6.2. Обучение технике безопасности (ТБ)

6.2.1. Для профилактики бытового и производственного травматизма среди бойцов СО 
Штаба СО КрасГМУ организует инструктажи по ТБ с привлечением инструктора по 
охране труда КрасГМУ. 6.2.2. Прохождению инструктажа по ТБ подлежат все бойцы всех 
СО КрасГМУ.

7. Обеспечение деятельности Штаба СО КрасГМУ.

7.1. Для обеспечения деятельности Штаба СО КрасГМУ администрация КрасГМУ 
предоставляет помещение (кабинеты), средства связи, оргтехнику и другие необходимые 
материалы, средства и оборудование.

8. Портфель вакансий

8.1. Сроки формирования портфеля вакансий: март - май. Окончательный срок 
окончательного утверждения портфеля вакансий 25 мая.

8.2. Обязанности по поиску вакансий и ведении переговоров с работодателями берут на 
себя Штабы всех уровней - вузовские, территориальные, краевой. Бойцы СО имеют право 
самостоятельно вести переговоры с работодателями на предмет трудоустройства бойцов 
своего отряда.

8.3. На основании заявки, с предприятием заключается Соглашение о взаимодействии 
сторон.

8.4. Стороной, выступающей в Соглашении от штаба СО КрасГМУ, является 
администрации ВУЗа.

8.5. Соглашение должно включать в себя описание условий организации питания на 
предприятии, мер по ТБ, доставки к месту работы и обратно, минимальный размер оплаты 
труда, а также условия организации временной дислокации отряда (если таковая 
необходима).

9. Работа отрядов

9.1. Трудовая деятельность бойцов СО должна осуществлять только согласно условиям 
прописанным в соглашении.

9.2. Трудовые отношения с бойцами СО на предприятии регулируются Трудовым 
Законодательством РФ.

9.3. Трудовая деятельность СО осуществляется на основании Соглашения о 
взаимодействии предприятия-работодателя и штаба СО КрасГМУ или штаба ККСО.



9.4. У предприятия-работодателя на время работы отряда все члены отряда, включая его 
командира, принимаются на работу на предприятие, принимающее отряд. Оформление 
документов осуществляется в соответствии с Трудовым Кодексом РФ и на основании 
вышеуказанного Соглашения. На всех членов отряда распространяются условия оплаты 
труда, действующие на предприятии.

9.5. Оплата стоимости проезда отряда к месту работы и обратно, питание бойцов СО 
производится в соответствии с подписанным сторонами Соглашением.

9.6. Окончательное распределение всех денежных средств, заработанных отрядом, 
производится на основе: - фактически отработанного каждым членом отряда времени; - 
коэффициента трудового участия каждого члена отряда (КТУ).

9.7. Коэффициент трудового участия (КТУ) отражает реальный вклад участников отряда в 
результат общей деятельности. Коэффициент трудового участия может выставляться 
отрядом, как за отдельный промежуток времени, так и за весь трудовой сезон в целом, 
принимаемого открытым голосованием.

9.8. Оплата труда командиров отряда устанавливается договором или на уровне 
должностных окладов соответствующих специалистов (руководителей) предприятия.

9.9. Расчеты за выполненную работу с каждым членом отряда, включая командира отряда, 
производятся через кассу предприятия/банковские карты или оговариваются договором со 
штабом студенческих отрядов. Срок оплаты труда устанавливается Соглашением.

9.10. По решению администрации КрасГМУ за активную работу могут быть премированы 
бойцы Штаба СО КрасГМУ.

Составлено:
Командир штаба СО КрасГМУ 

Согласовано:
Начальник Административно-правового управления

Начальник управления по воспитательной работе 
и молодежной политике

С.Ю.Ковбаса

Т.Е Тархова

Н.С. Горбунов


